Проведение публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования
"Попово-Лежачанский сельсовет"

Глушковского района Курской области

Протокол

публичных слушаний по проекту генерального плана

муниципального образования «Попово-Лежачанский сельсовет»

Глушковского района Курской области

Дата проведения: 30.11.2012 г.

Место проведения: с.Попово-Лежачи,  актовый зал Администрации

Попово-Лежачанского сельсовета

Время проведения:  16-20 час.

Присутствовали:

Председательствующий – Глава Попово-Лежачанского Глушковского района

 Призенко С.В.

Секретарь  - Давиденко Е.В. – ведущий специалист – эксперт Администрации Попово-

 Лежачанского сельсовета

Члены комиссии: Рязанцева А.Д. – депутат Собрания депутатов Попово-Лежачанского

 Сельсовета

Галиченко Я.В. –заместитель Главы Попово-Лежачанского сельсовета

Кулизень М.Н.- начальник отдела строительства и архитектуры

 Администрации Глушковского района.

Семьёшкина Л.К.. – начальник отдела администрации Попово-

 Лежачанского сельсовета

население – 23 человека ( по регистрации, приложение № 1).

Тема публичных слушаний: Рассмотрение проекта  генерального плана муниципального образования
«Попово-Лежачанский сельсовет»» Глушковского района Курской области.

Порядок  проведения публичных слушаний:

1. Выступление председательствующего Призенко С.В. по  проекту генерального плана с демонстрацией
графических материалов.

2. Выступления участников публичных слушаний по существу проекта генплана.

Озвучен регламент публичных слушаний:

Выступления  до -30 минут

Заявители письменных предложений – 5 минут

Прения – до 2 минут

Вопрос об утверждении регламента публичных слушаний поставлен на голосование.

Регламент принят единогласно.

Председательствующий – Глава Попово-Лежачанского сельсовета Призенко С.В.открывает собрание:

Уважаемые участники публичных слушаний!

В соответствии с действующими законами Российской Федерации, законами Курской области и
местными законодательными актами, а также положением о проведении публичных слушаний сегодня мы
проводим публичные слушания  по основным положениям  проекта генерального плана МО « Попово-
Лежачанский сельсовет».

Для разработки генплана послужили прежде всего требование  законодательства:

-необходимость определения стратегии градостроительного развития МО « Попово-Лежачанский
сельсовет»  в связи с изменением социально-экономических условий;

-задача повышения эффективности использования территорий поселения (упорядочение промышленно-
коммунальных территорий, снос малоценного и ветхого фонда, уплотнение жилой застройки, освоение
подземного пространства, развитие инженерной и транспортной инфраструктуры)

Разработка проекта начата с 2012 года по инициативе Администрации Попово-Лежачанского сельсовета.

С 25 октября 2012 г. жителям была предоставлена возможность для ознакомления с графическими
материалами  проекта генерального плана в администрации Попово-Лежачанского сельсовета. С
проектом  ознакомилось более 40 человек.

Проект генерального плана размещен во ФГИС ГП  официальный сайт Минрегиона России в сети
Интернет http://fgis.minregion.ru, и на  сайте Администрации Глушковского района — http://
glusx.rkursk.ru (в разделе  муниципальные правовые акты).

http://fgis.minregion.ru/

 Далее Глава Попово-Лежачанского сельсовета Призенко С.В. изложил основные показатели проекта
генплана, дал оценку функциональных зон,  определил их назначение; изложил основные тенденции
развития  транспортной инфраструктуры. Одной из основных целей развития МО «Попово-Лежачанский
сельсовет» является  эффективное использование его территорий.

Генплан отражает только функциональное зонирование территории. Он является начальной основой для
дальнейшего  градостроительного планирования — разработка проектов планировки; также разработки
плана реализации генплана; а также правил землепользования и застройки.

Приоритетом проекта генплана является развитие именно  комплексной  жилищной  застройки,  а не
прежней хаотичной  или точечной.

К наиболее крупной площадкой индивидуального жилищного строительства относится центральная и
северо- западная части села Попово-Лежачи ;

Общая территория муниципального образования составляет – 62,17 га

Население

Мероприятия по территориальному планированию рассчитывались исходя из инновационного сценария
развития села Попово-Лежачи , предусматривающий развитие производственной базы, развитие
инженерной инфраструктуры, улучшение социальных и культурно-бытовых условий жизни населения.
Согласно данного сценария к 2031 г. число жителей составит 1036 человек.

Жилищное строительство

Создание условий для достижения обеспеченности жителей сельсовета жилищным фондом к 2031 году в
размере не менее 40 м2 общей площади на человека

Экономическое развитие

v выделение в качестве инвестиционных площадок недействующих, фактически заброшенных территорий
промышленных объектов;

v реконструкция фермы КРС (с. Попово-Лежачи);

v увеличение площади целевого использования сельскохозяйственных угодий поселения.

Инженерная и транспортная инфраструктура

на первую очередь строительства Генеральным планом предлагается:

u  асфальтирование порядка 12,8 км улиц с грунтовым и/или щебеночным покрытием;

u  нанесение дорожной разметки, замена поврежденных и установка новых дорожных ограждений,
замена поврежденных и установка недостающих дорожных знаков, установка дорожных знаков
индивидуального проектирования;

u  при организации новой жилой застройки предусмотреть строительство улично-дорожной сети (новых
улиц, переулков). Доля улиц и проездов от общего количества комплексной жилой застройки должна
составлять 5–7%;

u  реконструкция мостовых сооружений, расположенных на территории муниципального образования.

u  замена изношенных водопроводных сетей  - 5,1 км;

u  обеспечение  производительности водозаборных сооружений  не менее 230  м3/сутки;

u  прокладка уличного водопровода на новых территориях жилой и общественно-деловой застройки;

u  тампонаж неработающих скважин;

u  строительство резервной емкости для целей противопожарной безопасности (108 м3);

u  оборудование выгребными ямами всего жилищного фонда и учреждений социально-культурного и
бытового назначения населенных пунктов сельсовета с организацией вывоза стоков на канализационно-
очистные сооружения в п.Глушково.

u  подключение к системе газоснабжения существующих и запланированных на I очередь строительства
объектов жилой и общественно-деловой застройки.

u  замена ветхих участков линий электропередач,  модернизация объектов системы электроснабжения;

u  подключение к системе электроснабжения запланированных на ? очередь объектов жилой и
общественно-деловой застройки.

На расчетный срок в качестве мероприятий Генеральным планом определено:

восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и
шероховатости на всех асфальтированных улиц (около 9,6 км) и автомобильных дорог общего
пользования;

формирование улиц и проездов при организации жилых и общественно-деловых зон на свободных
территориях

реконструкция автодороги «Хомутовка – Рыльск – Глушково – Теткино» – граница с Украиной;

приведение в нормативное состояние сельских автомобильных дорог для принятия их в сеть дорог
общего пользования;

строительство нового железнодорожного участка «Глушково-Теткино»;

строительство широтной автомобильной дороги «Теткино – Суджа – Плехово – Обоянь – Солнцево
–граница с Воронежской областью, севернее Старого Оскола».

подключение к системе газоснабжения поселения запланированных на расчетный срок объектов
общественно-деловой застройки;

подключение к системе электроснабжения новых объектов  и реконструкция ЛЭП 35 кВ «Теткино –
Коровяковка»;

обеспечение общей мощности действующей АТС не менее  558 номеров;

установка 4 таксофонов на территории сельсовета;

прокладка дополнительных слаботочных сетей к местам застройки жилищного фонда.

Участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающиеся проекта правил Генплана, для
включения их в протокол публичных слушаний – не выразили.

 Председательствующий предлагает в связи с отсутствием вопросов и заявок на выступления по
обсуждению проекта генерального плана, публичные слушания считать завершенными.

По результатам публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования
«Попово-Лежачанский сельсовет»  главе Попово-Лежачанского сельсовета  С.В.Призенко было
рекомендовано принять решение о согласии с проектом генерального плана муниципального образования
«Попово-Лежачанский сельсовет»  и направлении его  Собранию депутатов Попово-Лежачанского
сельсовета на утверждение.

Настоящий протокол подлежит рассмотрению в сети «Интернет» на сайте администрации Глушковского
района — http://glusx.rkursk.ru, а также на информационных стендах на территории Попово-
Лежачанского сельсовета, за исключением Приложения №1 оно не подлежит опубликованию, с
приложением можно ознакомиться в администрации Попово-Лежачанского сельсовета Глушковского
района.

На этом публичные слушания объявляю закрытыми

Председательствующий

публичных слушаний - С.В.Призенко

Секретарь
 Е.В.Давиденко